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بابک رحیمیان   در جغرافیای خشک و پرمخاطره شرق 
ایــران، جایی که مرز فقط یک خط روی نقشه نیست 
بلکه مرز میان بقا و بیکاری است، بخشی از معیشت 
مردم بر مدار کارهایی می‌چرخد که در آمارهای رسمی 

کمتر دیده می‌شوند.
ــی که  ــان ــلــوچــســتــان، اســت در اســـتـــان ســیــســتــان ‌و ب
سال‌هاست با ترکیبی از بیکاری، کم‌آبی، پراکندگی 
جمعیت و ضعف زیرساخت‌ها دســت ‌و پنجه نرم 
می‌کند، اقتصاد غیررسمی فقط یک پدیده حاشیه‌ای 
نیست بلکه بــرای بسیاری از خــانــواده‌هــا، راهــی برای 

ادامه زندگی است.
در این استان، مرزهای طولانی با پاکستان و افغانستان، 
همزمان که ظرفیت تجارت و مبادله را به‌وجود آورده‌اند، 
بستر شکل‌گیری مشاغلی را نیز فراهم کــرده‌انــد که 
در ادبــیــات رســمــی از آن‌هـــا بــا عــنــوان »غیررسمی«، 

»غیرمجاز« یا در مواردی »قاچاق خرد« یاد می‌شود. 
از سوخت‌بری و جابه‌جایی کالاهای کوچک گرفته تا کار 
در شبکه‌های غیرمجاز توزیع و حمل ‌و نقل مرزی، این 
مشاغل در سال‌های اخیر به یکی از نشانه‌های بحران 

معیشت در مرزهای شرقی بدل شده‌اند.

پشت پرده مشاغل خاکستری■
در مرزهای شرقی پشت هر حمل بار، هر لیتر سوخت و 
هر بسته کالای قاچاق، داستان یک انسان وجود دارد. 
جوانی که به‌جای ساختن آینده، هر روز جان خود را روی 
جاده می‌گذارد؛ پدری که برای تأمین نان شب، خطر 
زندان یا تصادف را می‌پذیرد و فرمان خودروهای شوتی 
را در دست می‌گیرد و مادری که نگران است فرزندش 
به‌جای مدرسه، در مسیرهای ناامن مرزی کشته شود 
همگی بخشی از آسیب‌های اجتناب‌ناپذیر مشاغل 

خاکستری در این استان مرزی است.
در بسیاری از روایت‌های محلی، فعالان این مشاغل 
خود را »قاچاقچی« نمی‌دانند. آن‌ها مدعی هستند 
کار دیگری نیست و اگر این کار را نکنند، خانواده‌شان 
گرسنه می‌ماند و همین نگاه نشان می‌دهد مسئله 
فقط قانون‌شکنی نیست؛ بلکه شکلی از سازگاری 

اجباری با فقدان فرصت است.
از سوی دیگر، این مشاغل پیامدهای اجتماعی سنگینی 
هم دارنــد زیرا نبود بیمه و امنیت شغلی موجب شده 
بسیاری از این خانواده‌ها در برابر حوادث کاملاً بی‌دفاع 
باشند، به طوری که اگر کسی در مسیر حمل سوخت 
دچار حادثه شود یا در برخوردهای مرزی آسیب ببیند، 

غالباً پشتوانه‌ای برای جبران خسارت نخواهد داشت.
متأسفانه وابستگی مزمن به درآمدهای غیررسمی، 

امکان برنامه‌ریزی بلندمدت را نیز از این خانواده‌ها 
سلب کرده و چرخه فقر را بازتولید می‌کند.

اینجا مسئله فقط »قانون« نیست؛ مسئله »گزینه« 
است، بنابراین وقتی گزینه رسمی وجود نداشته باشد، 
کارغیررسمی برای بسیاری از خانواده‌ها به انتخابی 

ناخواسته تبدیل می‌شود.

آمار چه می‌گوید؟■
بر اساس داده‌هــای درگــاه ملی آمار دربــاره سیستان ‌و 
بلوچستان، جدول »بــرآورد شاغلان ۱۰ساله و بیشتر 
برحسب جنس، گروه‌های عمده فعالیت و گروه‌های 
عمده شغلی« مربوط به سرشماری سال ۱۳۸۵ نشان 
می‌دهد ساختار اشتغال استان در آن دوره، بیش از هر 
چیز تحت تأثیر بافت روستایی، پراکندگی سکونتگاه‌ها 

و سهم بالای فعالیت‌های کم‌بازده بوده است.
منبع رسمی آمار همچنین تأکید می‌کند این داده‌ها در 
چارچوب سرشماری عمومی نفوس و مسکن گردآوری 
شده‌اند و مبنای تحلیل وضعیت اشتغال استان به 

شمار می‌روند.
اگــرچــه همین جـــدول به‌تنهایی آمـــار مستقیمی از 
»مشاغل غیرقانونی« ارائه نمی‌دهد، اما یک واقعیت 
مهم را روشــن می‌کند: در استانی با چنین سطحی 
ــازار کــار رسمی،  از فــشــار اقــتــصــادی، هــر خــأیــی در بـ
به‌سرعت با شبکه‌های غیررسمی پر می‌شود، به بیان 
دیگر، اقتصاد غیررسمی در اینجا نتیجه مستقیم 

کمبود فرصت‌های شغلی پایدار است.

علت رواج مشاغل غیررسمی؟■
سیستان و بلوچستان یکی از پهناورترین استان‌های 
ــودن بـــا پــاکــســتــان  ــ ــیــل هـــم‌مـــرز ب ــت و بــه‌دل ــران اسـ ــ ایـ
و افغانستان، موقعیتی راهــبــردی دارد. امــا همین 
موقعیت، اگرچه به صــورت بالقوه می‌تواند به رونق 
تــجــارت رسمی و اشتغال پــایــدار منجر شــود، امــا در 
عمل برای بسیاری از ساکنان منطقه به مرز بقا تبدیل 

شده است. 
ضعف زیرساخت‌های حمل ‌و نقل، کمبود صنایع 
ــاد بــا مــراکــز  ــالای بــیــکــاری، فــاصــلــه زیـ تــبــدیــلــی، نـــرخ بـ
تصمیم‌گیری و کاهش سرمایه‌گذاری‌های مولد سبب 

شده مرز بیش از آنکه دروازه توسعه باشد، به محل 
رفت‌ و آمد اقتصاد غیررسمی بدل شود.

مردم در شهرها و روستاهای مرزی با واقعیتی روزمره 
ــرا کــار رســمــی کمیاب اســـت، بـــازار کار  مــواجــه‌انــد زیـ
کــوچــک بـــوده و هزینه زنــدگــی هــر روز بــالاتــر مــی‌رود 
بنابراین در چنین شرایطی، بسیاری از جوانان به سمت 
فعالیت‌هایی کشیده می‌شوند که شاید از نظر قانونی 
محل ایراد باشند، اما از نظر معیشتی، پاسخ فوری‌تری 

به نیاز خانواده می‌دهند.
نخستین عامل رواج این مشاغل را می‌توان در ساختار 

توسعه‌نیافته منطقه و بیکاری گسترده دانست. 
بسیاری از جوانان تحصیلکرده یا نیمه‌تحصیلکرده، 
پس از پایان مدرسه یا دانشگاه، کاری متناسب با توان 
و تحصیلات خود پیدا نمی‌کنند. نبود کارخانه، صنایع 
ــزرگ، پــروژه‌هــای عمرانی پــایــدار و مشاغل خدماتی  ب
رسمی موجب می‌شود بازار کار منطقه ظرفیت جذب 

نیروی جوان را نداشته باشد.
دومین عامل، فقر مزمن خانوارهاست زیرا در برخی 
مناطق، درآمد رسمی یک خانواده حتی کفاف هزینه 
خــوراک و رفت ‌و آمد را نمی‌دهد و در چنین وضعی، 
ــدان خــود را تشویق می‌کنند تــا هر  ــرزن خــانــواده‌هــا ف
کاری را که سریع‌تر پول فراهم می‌کند، انتخاب کنند 
و اینجاست که مــرز میان »شغل« و »ناچار شدن« 

کمرنگ می‌شود.
عامل سوم، جغرافیای مرزی است زیرا در منطقه‌ای 
که فاصله‌ها طولانی، جاده‌ها فرسوده و دسترسی‌ها 
دشـــوار اســت، اقتصاد غیررسمی بــه‌صــورت طبیعی 
رشد می‌کند و وقتی یک روستا یا شهر کوچک از مراکز 
رسمی دور می‌ماند، خدمات دولــتــی، نظارت مؤثر و 
بــازارهــای رسمی نیز ضعیف‌تر می‌شوند، در نتیجه 
راه‌های غیررسمی برای دادوستد کالا و پول سریع‌تر و 

در دسترس‌ترند.
چهارمین عامل را نیز می‌توان در تفاوت قیمت‌ها و انگیزه 
سود کوتاه‌مدت جست‌وجو کرد زیرا اختلاف قیمت سوخت، 
کالا یا ارز میان دو سوی مــرز، انگیزه‌ای قوی بــرای ورود به 
فعالیت‌های غیرقانونی ایجاد می‌کند و این اختلاف‌ها به‌ویژه 
در مناطق فقیر، برای بسیاری از افراد از یک عدد اقتصادی 

فراتر می‌رود و به امید بقا تبدیل می‌شود.

اشکال مشاغل غیررسمی ■
سوخت‌بری و انتقال سوخت با خودروهای سبک یا 
موتورسیکلت و گــاه به‌صورت دستی، در مسیرهای 
خطرناک و بعضاً کنترل‌ نشده یکی از رایج‌ترین مشاغل 

غیررسمی و خاکستری در مرز‌های شرقی است.
کول‌بری و حمل خرد کالا به منظور جابه‌جایی کالاهای 
مصرفی در حجم پــایــیــن، اغــلــب در شــرایــط سخت 
جغرافیایی و بـــدون پــوشــش بیمه نیز یکی دیــگــر از 
مشاغلی است که بسیاری از مرزنشینان به آن مبادرت 
ورزیده و جوانان بسیاری را برای امرار معاش به سمت 

خود جذب کرده است.
قــاچــاق خــرد مــرزی بــا حمل و ورود و خــروج کالاهای 
کوچک و پرتقاضا، از لوازم خانگی سبک تا دخانیات 
و اقلام مصرفی مانند کالاهای پاکستانی  و همچنین 
کــار در شبکه‌های غیرمجاز توزیع و باربری از جمله 
مشاغلی است که بدون حمایت سازمان‌های قانونی در 

این خطه از میهن اسلامی در جریان است.
مشاغل خدماتی بدون مجوز نیز از تعمیرات و حمل 
‌و نقل غیررسمی تا واسطه‌گری‌های کوچک در بافت 
محلی اگرچه ممکن است از بیرون ساده به‌نظر برسند، 
امــا در واقــع با مجموعه‌ای از خطرها مانند تصادف، 
درگیری، مصادره کالا، ناپایداری درآمد و نبود هر گونه 

پشتوانه بیمه‌ای همراه است.

پیامدهای امنیتی و اقتصادی■
اقتصاد غیررسمی در مرزهای شرقی فقط یک مسئله 
معیشتی نیست، بلکه بــر اقــتــصــاد منطقه نیز اثر 
می‌گذارد. از یک سو، بخشی از گردش مالی از شفافیت 
ــت از دریــافــت مالیات و نظارت  خــارج مــی‌شــود و دول
محروم می‌ماند و از سوی دیگر، خود کارگران و فعالان 

این حوزه در معرض خطر جدی قرار می‌گیرند.
در سطح اجتماعی نیز این وضعیت آثار مهمی دارد زیرا 
اعتماد به شغل رسمی کاهش می‌یابد، جوانان به‌جای 
مهارت‌آموزی به سمت درآمد سریع می‌روند و چرخه 

فقر از نسلی به نسل دیگر منتقل می‌شود.

چه باید کرد؟■
ــل بــرای  تــجــربــه ســال‌هــای گــذشــتــه نــشــان داده راه‌حــ
ســامــانــدهــی مــشــاغــل غــیــررســمــی و یــا بــه اصــطــاح 
خاکستری در مــرز صرفاً بــرخــورد انتظامی نیست و 
بدون ایجاد جایگزین اقتصادی تنها شکل فعالیت‌‌ها 

تغییر یافته و این مشکل از ریشه حل نشده است.
ــرای کــاهــش وابــســتــگــی بــه مــشــاغــل غــیــرقــانــونــی در  بـ
سیستان و بلوچستان، باید به‌جای تمرکز صــرف بر 

برخورد، بر ایجاد معیشت جایگزین تمرکز کرد. 
توسعه صنایع کوچک و متوسط، حمایت از کشاورزی 
و دامداری بومی، ایجاد بازارهای مرزی رسمی، تسهیل 
ــه‌گــذاری در حــمــل ‌و نــقــل و  ــجــارت قــانــونــی، ســرمــای ت
زیرساخت و حمایت از کارآفرینی محلی می‌تواند 

بخشی از راه‌حل باشد.
آموزش مهارت‌های شغلی نیز اهمیت زیادی دارد زیرا 
بسیاری از جوانان منطقه، اگر مهارت قابل ‌فــروش و 
فرصت ورود به بازار رسمی را داشته باشند، از مشاغل 

پرخطر فاصله می‌گیرند. 
همچنین حمایت از زنان سرپرست خانوار، بیمه‌های 
اجتماعی و وام‌هــای خرد می‌تواند فشار اقتصادی را 
کاهش دهد و نیاز خانواده‌ها به درآمدهای غیررسمی 

را کم کند.
در سطح کلان‌تر، مرز باید به‌جای تهدید، به فرصت 
تبدیل شود زیرا تجارت رسمی اگر با سازوکار شفاف و 
منصفانه همراه باشد، می‌تواند هم برای دولت درآمد 
ایجاد کند و هم برای مردم منطقه اشتغال پایدار فراهم 
آورد و در این راستا تجربه نشان داده هر جا اقتصاد 
رسمی نتواند میدان را پر کند، اقتصاد غیررسمی خود 

را تحمیل خواهد کرد.
باید اذعان کرد سیستان ‌و بلوچستان فقط یک استان 
مرزی نیست بلکه آینه‌ای از شکاف‌های توسعه نیافته 
ــازار کــار رسمی ضعیف باشد،  اســت، ازایـــن‌رو وقتی ب
اقتصاد غیررسمی بــزرگ می‌شود و وقتی فقر مزمن 

باشد، ریسک‌های مرگبار هم عادی می‌شوند. 
در شــرق ایــران، مشاغل غیرقانونی را نمی‌توان فقط 
به‌عنوان تخلف دیــد و ایــن پدیده، نشانه‌ای از فشار 
مــعــیــشــتــی، کــمــبــود فــرصــت و نـــابـــرابـــری مــنــطــقــه‌ای 
اســت؛ پدیده‌ای که اگر بــرای آن بدیل رسمی ساخته 
ــه خــواهــد  ــ  نــشــود، همچنان در حــاشــیــه مــرزهــا ادام

یافت.

نبود اشتغال پایدار و سود کالاهای قاچاق، به اقتصاد غیررسمی در مرزهای شرقی دامن می‌زند

مشاغل خاکستری در مرز 

تجربه سال‌های گذشته نشان داده راه‌حل ساماندهی مشاغل 
غیررسمی در مرز صرفاً با برخورد انتظامی میسر نمی‌شود و بدون 
ایجاد جایگزین اقتصادی تنها شکل فعالیت‌‌ها تغییر می‌یابد و 
این مشکل از ریشه حل نخواهد شد
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حیات وحش

خروج گوزن زرد ایرانی از فهرست قرمز

گوزن زرد ایرانی، گنجینه‌ای کمیاب در دل طبیعت ایران است. 
گــونــه‌ای که نامش با جنگل‌های کهن و دشــت‌هــای آرام این 
سرزمین پیوند خورده، امروز در پناهگاه حیات وحش دشت ناز 
میاندورود در استان مازندران  نفس می‌کشد.این پناهگاه یکی 
از خاستگاه‌های اصلی گوزن زرد ایرانی به شمار می‌رود. در این 
منطقه حفاظت‌شده، گله‌هایی از این گونه نادر و زیبا در آرامش 
زندگی می‌کنند و دور از تهدیدهای انسانی، چرخه حیات خود 

را ادامه می‌دهند.
آنچه در ایــن خطه دیــده مــی‌شــود، نه فقط یک حــیــوان، که 
نــمــادی از هویت طبیعی ایـــران اســت. گــوزن زرد ایــرانــی با 
جــثــه‌ای ظــریــف و پوستی بــه رنــگ طــایــی روشـــن، یکی از 
ــران اســـت. پناهگاه  ــ زیــبــاتــریــن نــمــادهــای حــیــات وحـــش ای
ــا مــدیــریــت و حــفــاظــت مــســتــمــر، محیطی  ــاز بـ ــ ــت ن دشــ
ــرده ــ ــم ک ــراهــ ــ ــن گـــونـــه ارزشـــمـــنـــد ف ــ ــن بــــــرای بـــقـــای ایـ ــ  امـ

 است.
گوزن زرد ایرانی زیرگونه‌ای از گوزن زرد اروپایی بوده که در حال 
حاضر از گونه‌های در معرض خطر است و در فهرست سرخ 
اتحادیه بین‌المللی حفاظت از جمعیت و منابع طبیعی قرار 

دارد. 
آمــار دقیقی از تعداد گوزن‌های زرد ایرانی وجــود نــدارد، اما 
تخمین‌ می‌زده می‌شود حدود ۴۰۰ تا ۵۰۰ رأس باشد. پناهگاه 
حیات وحــش دشــت نــاز، نخستین مرکز تکثیر در اســارت 
گوزن زرد ایرانی در کشور با هدف افزایش جمعیت و حفظ و 
احیای این گونه باارزش، به وسعت ۵۵ هکتار در شهرستان 

میاندورود واقع است.
در طول سال‌های متمادی مناطقی هم در استان‌های مختلف 
برای تکثیر این گونه در نظر گرفته شده است. جزیره اشک، 
دشت ناز، آزادی، باغ شادی، میانکتل، ارسنجان، دز و کرخه از 
جمله مناطقی هستند که گوزن زرد در آن‌ها نگهداری می‌شود. 
علاوه بر این چهار مرکز خصوصی شامل مرکز نگهداری حیات 
وحش البرز، دهکده طبیعت باراجین، باغ وحش اراک و مرکز 
قرنطینه و بازپروری حیات وحش پردیسان هم محل نگهداری 

گوزن‌های زرد هستند.

تجربه موفق‌آمیز■
معاون دفتر حفاظت و مدیریت ســازمــان حفاظت محیط 
زیست اظهار کــرد: برخلاف سال‌های گذشته که شعارها بر 
محور تهدیدها و چالش‌ها تمرکز داشــت، امسال هــدف بر 
نمادهای مثبت و گونه‌هایی متمرکز اســت که با تلاش‌های 

حفاظتی از لبه انقراض بازگشته‌اند.
صفایی دربـــاره نمونه‌های موفق بازگشت حیات وحــش از 
خطر انقراض در کشور گفت: نجات گونه گــوزن زرد ایرانی 
نمونه موفق این شعار در کشور ماست زیرا در دهه ۴۰ گمان 
می‌کردند ایــن گونه به طــور کامل منقرض شــده، امــا اواخــر 
اوایل دهه ۵۰ یک تیم آلمانی ۶ رأس از این گوزن‌ها را پیدا و 
زنده‌گیری کردند و در دشت ناز ساری تکثیر و پرورش دادند 
و پس از افــزایــش جمعیت، تــعــدادی را به جزیره اشــک در 

آذربایجان غربی منتقل کردند.
ــرورش متعددی را  ــه داد: دهــه ۸۰ مــراکــز تکثیر و پـ وی ادامـ
ــزد، کرمان،  در بخش‌های مختلف کشور از جمله فـــارس، ی
خراسان رضوی، خراسان شمالی، خراسان جنوبی و کهگیلویه 
و بویراحمد ایجاد و گوزن‌ها را در آن سایت‌ها رهاسازی کردند و 
اکنون جمعیت به حد قابل قبولی رسیده، بر این اساس از چهار 
سال پیش گوزن‌های زرد در زیستگاه اصلی رهاسازی شده‌اند 
و سال گذشته دوربین‌ها نخستین تصویر زایمان گوزن زرد را در 

طبیعت آزاد ثبت کردند.
معاون دفتر حفاظت و مدیریت ســازمــان حفاظت محیط 
زیست با اشاره به اینکه اکنون ۳۷۸ رأس گوزن زرد ایرانی بدون 
احتساب گوساله‌های امساله در مناطق کشور وجــود دارد، 
گفت: اکنون ۲۷۳ رأس گوزن زرد ایرانی در سایت‌های نگهداری، 
۶۳ رأس در سایت‌های خصوصی و باغ وحش‌ها و ۴۲ رأس هم 

در سایت دز رهاسازی شده‌اند.
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افقی■
1. هنوز فــرد مناسبی بــرای آن کــار پیدا و استخدام نشده 
است – نام پسرانه ایرانی 2. یک عدد در یک پایه، برابر با 
توانی از پایه‌ است که آن عدد را می‌دهد– بتون مسلح 3. 
دروازه – مسکن انسان عصر حجر – فعل – گندم سوده 4. 
حرف تکراری – سبزی پیچیده – دستور – نان سنتی ضخیم 
5. بچه گوسفند – بیماری ارثی خونی – من+شما 6. ماسک 
– چاشنی دوســویــه - زیلوباف 7. آسمان – رنگین‌کمان - 
همدم 8. ام‌الخبائث – یار قوری – سید و سرور – دربست 
کارخانه 9. یک میلیاردیم - قادر – خانه بزرگ 10. زرد ترکی 
– رایحه – چرم دباغی‌ شده 11. مایه حیات – تزویر – از لوازم 
تنظیف در حمام 12. بخش رنگی تخم‌مرغ – ثروت – زمان – 
نیم‌صدای سگ 13. مظهر استقامت – خشم و غضب – پدر 
ترکی – درگیری و نزاع 14. سحر – مهم‌ترین بیماری انگلی 

15. اتصال برقی - پستچی

عمودی■
1. نمایش‌نامه نقل شده از زبان حیوانات – درس کشیدنی 
– کم‌ضخامت 2. پروتئین سفیده تــخــم‌مــرغ – شــهــری در 
چهارمحال ‌و بختیاری 3. پشت – سود حرام – بنیان - روستا 
4. دویـــدن – باستانی – گــوشــه جسم - بــیــمــاری 5. دارای 
کار – امری - قورباغه 6. تاوان – مروارید درشت - مقروض 
7. ایــن پــول در سفر استانبول به کــارتــان می‌آید – ورزش 
انفرادی با کفشی مخصوص – فروخورنده خشم 8. پسوند 
مــصــدرســاز – اعتبار اســنــادی – اســبــاب زحمت - لحظه 9. 
چیستان – ابزار روسی جوش ‌آوردن آب – کلمه استثنا 10. 
فرستاده ‌شده – زبان ‌گنجشک – از شاهان بنی‌اسرائیل 11. 
سالن بزرگ – اعتنا – هر یک از خشکی‌های پنج‌گانه زمین 
12. طلا – طبایع چهارگانه نزد قدما – واحد اختلاف پتانسیل 
الکتریکی - مساوی 13. کبوتر صحرایی – قیمت بــازاری – 
زهرآلود – ابزار بازی منچ 14. ثلاثه باستانی مصر – تن‌پوشی 

زنانه 15. دروغــگــوی آخر‌الزمان – درختی از سوزنی‌برگان 
- لشکریان
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